
   

 Università degli Studi di Ferrara
 

RIPARTIZIONE ACQUISTI 

UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 
 

GG/SL/SB/av 
 

Decreto Direttoriale Rep. n. 215/2018 

Prot n. 31764 del 20/02/2018 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 12/02/2018 è scaduto il contratto, nella forma dell’accordo quadro, 

con l’impresa Paredes Italia S.p.A., con sede in Genova, via Spataro n. 

124R, relativo alla fornitura di materiale igienico sanitario a tutte le 

strutture dell’Università; 

 

- si rende necessario individuare un nuovo appaltatore cui affidare la 

medesima fornitura, sempre nella forma dell’accordo quadro; 

VISTO:  
- il D.Lgs.50/16 (Codice dei Contratti Pubblici) che disciplina le procedure 

di affidamento di contratti pubblici relativi a lavori forniture e servizi; 

 

- che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 

istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro, ai sensi dell’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 

(legge finanziaria 2007); 

 

CONSIDERATO che sulla piattaforma nazionale di Consip S.p.A. e su quella regionale di 

Intercent-ER non sono presenti convenzione di pari oggetto;  

VISTI:               
- l’art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, 

per le procedure di cui a tale articolo, possano procedere all’affidamento 

di forniture e servizi attraverso il mercato elettronico; 

  

- l’art. 5 co. 1 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia 

comunitaria ai sensi del D.Lgs. 50/2016, Rep. n. 915/2017 del 29/06/2017 

dell’Ateneo, che dispone che gli affidamenti di forniture e servizi al di 

sotto della soglia comunitaria avvengano attraverso il mercato elettronico 

di cui all’art. 36 co. 6 del suddetto decreto; 

 

CONSIDERATO: 

- che, al fine di individuare un nuovo appaltatore per la citata fornitura, 

risulta opportuno effettuare una RdO (Richiesta d’Offerta) sul mercato 

elettronico di Consip S.p.A. per un importo posto a base di gara pari a € 

210.000,00 IVA esclusa; 

 

- che in data 21/12/2017 è stato pubblicato sul sito dell’Università un 

avviso per la manifestazione di interesse ad essere invitati alla suddetta 

RdO; 

 



- il Decreto Direttoriale Rep. n. 333-2006 Prot. 4941 del 01/03/2006  con 

cui la dr.ssa Stefania Bruttini, Responsabile dell’Ufficio Gare Servizi e 

Forniture, è stata autorizzata a registrarsi al sistema di intermediazione 

digitale di Consip S.p.A. in nome e per conto dell’Università degli Studi 

di Ferrara; 

 

- l’opportunità di autorizzare la dr.ssa Stefania Bruttini, a effettuare la 

suddetta RdO e a stipulare il contratto con l’operatore economico 

aggiudicatario in nome e per conto dell’Università; 

 

- che l’importo stimato di spesa, relativo alla sede centrale per il periodo 

01/04/2018-31/03/2022, è pari a € 144.000,00 IVA compresa è suddiviso 

come segue: 

- esercizio 2018: € 30.000,00 IVA compresa; 

- esercizio 2019: € 36.000,00 IVA compresa; 

- esercizio 2020: € 36.000,00 IVA compresa; 

- esercizio 2021: € 36.000,00 IVA compresa; 

- esercizio 2022: €   6.000,00 IVA compresa; 

 

VERIFICATO  da parte della Ripartizione Acquisti - Codice UA.0.AM.03 - che il costo 

relativo agli anni 2018-2019-2020 è stato previsto alla voce CA.CO. 

20.45.10.010 “Materiale di consumo” del budget economico; 

 

PRESO ATTO delle delibere e dei decreti dei Dipartimenti con cui le strutture stesse hanno 

deliberato l’adesione alla procedura in argomento per gli importi rappresentati 

nella seguente tabella: 

 

DIPARTIMENTI 
importo quadriennale IVA 

compresa 
provvedimento 

Architettura € 17.200,00 
Delibera del Consiglio di 

Dipartimento del 30/01/2018 

Ingegneria € 4.000,00 
Delibera del Consiglio di 

Dipartimento del 08/02/2018 

Studi Umanistici € 11.500,00 Decreto Direttoriale Rep. 3/2018               

Scienze della Vita e Biotecnologie € 16.000,00 
Delibera del Consiglio di 

Dipartimento del  22/01/2018 

Scienze Chimiche e Farmaceutiche € 8.000,00 Decreto Direttoriale Rep. 3/2018 

Matematica e Informatica € 10.400,00 Decreto Direttoriale Rep. 2/2018 

Giurisprudenza € 7.600,00 
Delibera del Consiglio di 

Dipartimento del 13/12/2017 

Economia e Management € 4.000,00 Decreto Direttoriale Rep. 3/2018 

Morfologia Chirurgia e Medicina 

Sperimentale 
€ 16.000,00 Decreto Direttoriale Rep. 3/2018 

Scienze Mediche € 8.400,00 Decreto Direttoriale Rep. 4/2018 

Scienze Biomediche e Chirurgico 

Specialistiche 
€ 9.200,00 Decreto Direttoriale Rep. 2/2018 

TOTALE  € 112.300,00 
 

 



CONSIDERATO   

- il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2018-2020 e, 

in particolare, il budget economico per gli anni 2018-2019-2020, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20/12/2017; 

 

- che il rapporto contrattuale avrà una durata superiore a quella prevista per 

il bilancio unico di ateneo di previsione triennale; 

 

ACCERTATA:  
- la disponibilità della dr.ssa Stefania Bruttini, Responsabile dell’Ufficio 

Gare Servizi e Forniture, in possesso dei requisiti di adeguata 

professionalità e di competenza e priva di conflitti di interesse in 

relazione all’oggetto del contratto così come richiesto dalla vigente 

normativa, a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- la disponibilità della dr.ssa Noemi Rossi, Responsabile dell’Ufficio 

Economato e Gestione Contratti, e dei Segretari di Dipartimento, in 

possesso dei requisiti di adeguata professionalità e di competenza e privi 

di conflitti di interesse in relazione all’oggetto del contratto così come 

richiesto dalla vigente normativa, a ricoprire il ruolo di Direttori 

dell’esecuzione del contratto rispettivamente per la sede centrale e per le 

strutture decentrate; 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare: 

- l’espletamento di una RdO (Richiesta d’Offerta) sul mercato elettronico di Consip S.p.A. 

finalizzata all’individuazione di un appaltatore cui affidare, nella forma dell’accordo quadro,  

la fornitura di materiale igienico sanitario a tutte le strutture dell’Università per un periodo 

quadriennale e per un importo posto a base di gara pari a € 210.000,00 IVA esclusa, ai sensi 

dell’art. 36 commi 2 lett. b) e  6 del D.Lgs.50/2016 nonchè dell’art. 5 co. 1 del Regolamento 

dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria ai sensi del D.Lgs. 50/2016, Rep. n. 915/2017 

del 29/06/2017, dell’Ateneo; 

- la dr.ssa Stefania Bruttini a effettuare la suddetta RdO e a stipulare il contratto con 

l’operatore economico aggiudicatario in nome e per conto dell’Università;  

         

- di imputare alla voce CA.CO. 20.45.10.010 “Materiale di consumo” del budget economico, a carico 

della sede centrale, le previsioni dei costi come di seguito riportato: 

- esercizio 2018: € 30.000,00 IVA compresa; 

- esercizio 2019: € 36.000,00 IVA compresa; 

- esercizio 2020: € 36.000,00 IVA compresa; 

 

- di tenere obbligatoriamente conto, in sede di redazione del bilancio unico di ateneo di previsione 

annuale e triennale degli esercizi futuri, della spesa non rientrante nelle previsioni del triennio 2018-

2020; 

 

- di nominare: 

- la dr.ssa Stefania Bruttin, Responsabile del Procedimento; 

- il Responsabile dell’Ufficio Economato e Gestione Contratti e i Segretari di Dipartimento, 

Direttori dell’esecuzione del contratto rispettivamente per la sede centrale e per le strutture 

decentrate. 

 

Il presente decreto è redatto in duplice originale. 
 

Pubblicato il 22/02/2018           F.TO 

IL DIRETTORE GENERALE  

(ing. Giuseppe Galvan) 


